
Pag. 1Prov. n.  2898 del 30/10/2023

 Servizio Governo del Territorio

Classificazione: A 05 - 20230000005

Arezzo, il 30/10/2023

Provvedimento n.  2898

OGGETTO  : ISTITUZIONE  CATASTO  DEI  BOSCHI  PERCORSI  DAL 
FUOCO  E  DEI  PASCOLI  SITUATI  ENTRO  50  METRI  DAI 
BOSCHI PERCORSI DAL FUOCO C.D. “CATASTO INCENDI” 
(U_2023_60).  ACCERTAMENTO  DELLA  MANCATA 
PRESENTAZIONE  DI  OSSERVAZIONI.  DEFINITIVITA’ 
ELENCO TERRENI INSERITI NEL CATASTO.

Il Direttore

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 426 del 12.09.2023 è stato deliberato:
- di istituire il “Catasto dei boschi percorsi dal fuoco e dei pascoli situati entro cinquanta metri dai 
boschi percorsi dal fuoco”, c.d. CATASTO INCENDI ai sensi della Legge del 21/11/2000 n.353 
e della L.R. del 21/3/2000 n. 39;

- di approvare i seguenti elaborati, quale parte integrante e sostanziale della deliberazione, che 
costituiscono il Catasto incendi:
o Relazione Tecnica e certificazione Responsabile del procedimento, che illustra i criteri con 
cui è redatto il Catasto dei boschi percorsi dal fuoco e dei pascoli situati entro 50 metri dai boschi 
percorsi dal fuoco”;

o Elenco  Particellare:  elenco  catastale,  distinto  per  foglio  e  particella,  delle  aree  boscate  e 
pascoli percorse dal fuoco con registrazione delle scadenze delle prescrizioni relative ai divieti di 
cui all’art. 76 commi 4,5,7, della Legge forestale della Regione Toscana 39/2000.
o Allegato cartografico:  allegato contenente gli estratti  cartografici,  redatti  su base catastale, 
relativi alla perimetrazione delle aree boscate e pascolive percorse dal fuoco

Dato atto che,  come previsto dall’articolo  75 bis della Legge regionale  del  21/3/2000 n.  39 
(Legge forestale della Toscana) e sue successive modificazioni:
-  gli  elaborati  costituenti  il  CATASTO  INCENDI  sono  stati  pubblicati  all'albo  pretorio  del 
Comune per trenta giorni dal giorno al giorno 21 settembre 2023 al giorno 21 ottobre 2023 per la 
presentazione di eventuali osservazioni nello stesso termine;

- è stata data pubblicità della pubblicazione attraverso avviso inserito nel sito del Comune alla 
pagina https://www.comune.arezzo.it/area-tematica/catasto-incendi;
Accertato che durante i trenta giorni di pubblicazione non sono state presentate osservazioni né 
da parte di privati, né da parte di enti pubblici;

COMUNE DI AREZZO

https://www.comune.arezzo.it/area-tematica/catasto-incendi


Pag. 2Prov. n.  2898 del 30/10/2023

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  agli  atti  consequenziali,  come  disposto  dalla  delibera  G.C. 
426/2023 citata e quindi alla comunicazione alla Giunta Regionale con le modalità definite dal 
piano AIB ed alla pubblicazione del CATASTO INCENDI in apposita sezione del sito comunale;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n.  267 del  18.08.2000, dando atto  che la firma di questo provvedimento 
costituisce anche formulazione del parere di regolarità tecnica;

Riscontrata  la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 
18/8/2000,  dell’articolo  77 dello  statuto,  nonché ai  sensi  del  decreto  del  Sindaco n.  110 del 
15.10.2021.

DISPONE

1) Di accertare che nei termini previsti dall’articolo 75 bis della Legge regionale del 21/3/2000 n. 
39 (Legge forestale  della  Toscana)  e sue successive modificazioni,  non sono state  presentate 
osservazioni al  Catasto dei boschi percorsi dal fuoco e dei pascoli situati entro cinquanta metri 
dai boschi percorsi dal fuoco”, c.d. CATASTO INCENDI, ai sensi della Legge del 21/11/2000 
n.353 e della L.R. del 21/3/2000 n. 39, istituito con  la deliberazione della Giunta Comunale n. 
426 del 12.09.2023;
2) di dare atto che, in conseguenza del decorso del termine sopra ricordato, l’elenco dei terreni da 
inserire nel catasto incendi deve ritenersi definitivo;

3) di provvedere, pertanto,  agli adempimenti successivi così come previsti dal dispositivo della 
delibera G.C. 426 del 12.09.2023 e quindi:
-  comunicazione  dell’elenco  definitivo dei  terreni  da  inserire  nel  catasto  incendi  alla  Giunta 
Regionale con le modalità definite dal piano AIB,;

-  pubblicazione del CATASTO INCENDI in apposita  sezione del  sito comunale alla  pagina: 
https://www.comune.arezzo.it/area-tematica/catasto-incendi;
4) di dare atto che il CATASTO INCENDI sarà aggiornato con cadenza annuale con successive 
determinazioni dirigenziali;

5) di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  del  Servizio  Governo  del 
Territorio;
Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della  
Toscana o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente  
nel termine di 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore

Dr. Ing. Paolo Frescucci

Il presente provvedimento viene così assegnato:

1) Segreteria generale;

2) Servizio Governo del Territorio;

COMUNE DI AREZZO

https://www.comune.arezzo.it/area-tematica/catasto-incendi


Pag. 3Prov. n.  2898 del 30/10/2023

3) Servizio Ambiente;

4) Regione Toscana.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


